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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003154 del 10
de. marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LAUREANO RUIZ VARGAS de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210009075 del 14 de febrero de 2017, para
proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207626, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en —
espemal las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524

; de 2014, Acuerdo 555 de 2015,y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Sé,gl'm lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocéd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistidé en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consoltdac:on de la informacién para la conformaCIon de
las listas de elegibles”.

Asi- las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacmn la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las
pnﬁebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefialar que el aspirante LAUREANO RUIZ VARGAS, fue declarado admitido dentro

del proceso de seleccidén en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en

*
1 ART/CULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES La Universidad o institucion de Educac;én Superior que la CNSC contrate para el efectd,
cohisolidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Meéritos y la CNSC conformars,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes deﬂmt/vas de los empleos
objeto de /a presente Convocatoria’.
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el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles
para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207626,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18, mediante la Resolucion No.
20172210009075 del 14 de febrero de 2017, publicada el 15 de febrero de la misma anualidad,
asi: '.

‘(.. JARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer tres (3) vacantes del
empleo identificado con el Codigo OPEC No. 207626, denominado Profesional Especializado,
Caodigo 2028, Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social

EMPLEO Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18

CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS

FECHA CONVOCATORIA 13/08/2014

NUMERO OPEC ' 207626 .

Posicién | o c{:&‘; nto | Documento Nombre Puntaje
1 CC 80095311 LUIS ERVED ESTEBAN DUARTE 64,29
2 CcC 7315424 LAUREANO RUIZ VARGAS 63,65
3 CcC 1053799116 | MAURICIO AMAYA RIOS 63,14
4 CC 7176158 HAROLD HUMBERTO CHAVEZ VERGARA 61,96
5 CC 4372277 ANDRES AUGUSTO GARCIA PINEDA 59,07
6 cC 51833082 LILIANA GOMEZ VELASQUEZ 58,76
-7 CC 4208901 LUIS ARIEL CASTILLO ESTUPINAN 58,18
8 CcC 53072251 YUDY CEDMIT SALCEDO PEREZ 57,53
9 CcC 1032393073 | KASSANDRA NICOLE ORTIZ MOLANO 54,22
10 CC 80731520 JOSE ANDRES ACOSTA GUZMAN 53,99

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presento
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante correo electrénico del 22 de febrero de 2017, radicado en esta Comision Nacional el
dia 24 de febrero de 2017, bajo el niumero 20176000149182, solicitud de exclusion del
aspirante LAUREANO RUIZ VARGAS, por no cumplir los requisitos de educacion vy
experiencia, bajo los siguientes argumentos:

‘(...) En relacion con el requisito minimo de formacién académica, el aspirante LAUREANO
RUIZ VARGAS acredita titulo profesional en Ingenieria de Sistemas, disciplina que se ajusta
a alguna de las requeridas por el empleo ofertado y tarjeta profesional. El aspirante No
acredita titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en areas relacionadas con
las funciones del empleo.

Como quiera que el aspirante no acredita el requisito minimo titulo de posgrado en la
modalidad de especializacion, se analizo la equivalencia prevista en la OPEC del empleo. ..

Respecto a la experiencia profesional relacionada que acredita el aspirante, a continuacion
se relaciona analisis efectuado a cada uno de los soportes de experiencia registrados, asi:

2 "Articulo 31. (...} 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborard en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) aftos. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirdn las
vacantes para las cuales se efectué el concurso’”.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003154 del 10
de:marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LAUREANO RUIZ VARGAS de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210009075 del 14 de febrero de 2017, para
proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207626, denominado Profesional

Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

Folio
No.

Tipo
Experiencia

Entidad

Cargo

Anédlisis del Soporte

CERTIFICACIO
N
EXPERIENCIA
LABORAL

UNIVERSIDA
D DEL
ROSARIOQ

ANALISTA DE SISTEMAS
DE INFORMACION

La certificacidon ng contiene funciones,
por o que no es posible determinar si
el cargo desempefiado guarda o no
relacién con las funciones del empleo
a proveer, No Cumple.

CERTIFICACIO
N
EXPERIENCIA
RELACIONADA

KALDERA
SAS

SERVICIOS
ESPECIALIZADOS COMO
DESARROLLADOR DE
SOFTWARE

i
Sin documentos adjuntos.

CERTIFICACIO
N
EXPERIENCIA
RELACIONADA

KALDERA
SAS

SERVICIOS
ESPECIALIZADOS COMO
DESARROLLADOR DE
SOFTWARE

Las funciones certificadas no permiten
determinar si el cargo desempefiado
guarda o no relacion con las funciones

det empleo a proveer. No Cumple,

CERTIFICACIO
N
EXPERIENCIA
PROFESIONAL

ESF SAS

SERVICIOS
PROFESIONALES

La certificacion oo contiene funciones,
por lo que no es posibie determinar sf
el cargo desempeftado guarda o no
rejacion con las funciones del empleo
a praveer. No Cumple,

CERTIFICACIO
N
EXPERIENCIA
RELACIONADA

irs
SOLUTIONS

PROGRAMADOR 11

La certificacién po contiene funciones,
por o que no es posible determinar si
el cargo desempefiado guarda a no
relacion con fas funciones del empleo
3 proveer. No Cumple,

CERTIFICACIO
N

EXPERIENCIA
PROFESIONAL

GNION
SOLUCIONES
SISTEMAS DE
INFORMACIO
NS.A.

INGENIERQO DE
DESARROLLO

La certificacion no contiene funciones,
por {0 que no es posible determinar si
el cargo desempeiiado guarda o no
relacién con las funciones del empleo
& proveer, No Cumple.

(...) De acuerdo con lo anterior, el aspirante no acredita titulo de postgrado en la modalidad de
especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo, ni la experiencia profesional
relacionada, considerando que una (1) de las certificaciones no permite verificar la relacion de las
funciones con el empleo, y cinco (5) de las certificaciones no contienen funciones, por lo que no
acredita experiencia profesional relacionada y aplicando la equivalencia del cargo a proveer se debe
acreditar Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada, por lo tanto, de manera
respetuosa se solicita la exclusion del aspirante LAUREANO RUIZ VARGAS, identificado con la cédula
de ciudadania No. 7.315.424, de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucion
No0.20172210009075 del 14 de febrero de 2017, para la provision definitiva del empleo Profesional
Especializado, codigo 2028, grado 18, OPEC No. 207626 (...)” '

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220003154 del 10 de marze de 2017:
“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia dz excluir
a LAUREANO RUIZ VARGAS de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoliicion No.
20172210009075 del 14 de febrero de 2017, para proveer tres (3) vacantes del empieo identificado
con el Codigo OPEC No. 207626, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18,
del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”,

42, COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
‘mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior LAUREANO RUIZ
VARGAS, el 22 de marzo de 20172, concediéndole al aspirante el término de diez'¢10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccién;': .

El término estipulado transcurrié entre el 23 de marzo y el 05 de abril de 2017, dentro del cual
- el concursante en ejercicio de su derecho de defensa, presenté los siguientes escritos:

-

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente. '
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003154 del 10
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LAUREANO RUIZ VARGAS dé la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210009075 del 14 de febrero de 2017, para
proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207626, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

o . . Fecha de . Fecha del
N Medio de Envio Remisién Radicado Radicado .

1 | Correo electronico | 05/04/2017 | 2017-600-025441-2 05/04/2017

2 | Oficio 05/04/2017 | 2017-600-025520-2 05/04/2017

Al respecto se precisa que el aspirante solicité en ambos escritos lo siguiente:

“Por medio de la presente me permito intervenir en la actuacion administrativa 201722200031 54 y
ejercer mi derecho de defensa.

(...)

Me permito exponer las razones por las cuales considero que la experiencia que he adquirido se
relaciona con las funciones del cargo. (...)

Con estos anexos no quiero subsanar el hecho de no adjuntar las funciones durante las fechas que el
proceso estipulo, solamente quiero demostrar que las funciones de una analista de sistemas de
informacion tienen que ver con el anélisis y la implementacion de software, y que es un cargo similar al
que se oferto. (...)”

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”. (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la

persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No super6 las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)"
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003154 del 10
de'marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LAUREANO RUIZ VARGAS de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 20172210009075 del 14 de febrero de 2017, para
proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207626, denominado Profesmnal
Especializado, Codlgo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 ~ DPS”

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciaré la actuacion administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
i Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de Ia lista de elegibles al
" participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
- participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondré, tramitaréa y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusmn del eleg:ble de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207626, al cual se
inscribié y fue admitido el sefior LAUREANO RUIZ VARGAS, fue publicada el 15 de febrero
de 2017, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comision de Personal de DPS,
fue presentada el 22 de febrero de la misma anualidad, mediante escrito radicado en la CNSC
bajo el numero 20176000149182 el dia 24 de febrero de 2017, por lo que se evidencia que la
solicitud de exclusién fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto
ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y
decisién por parte de esta Comisién Nacional.

~ 4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
 41. PROBLEMA JURIDICO | | :

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS al solicitar la exclusién del
asplrante LAUREANO RUIZ VARGAS.

4 2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220003154
del 10 de marzo de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacién aportada por el aspirante en el término
para el cargue y recepcién de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual
transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por el aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte mtegral de la

Convocatorla
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003154 del 10
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LAUREANO RUIZ VARGAS de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172210009075 del 14 de febrero de 2017, para
proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207626, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
207626, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

“Estudio:

Titulo profesional en Ingenieria de Sistemas, Ingenieria Telematica, Ingenieria Electrénica,
Ingenieria Mecatronica, Telecomunicaciones, Administracién de Sistemas.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones
del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Experiencia:

Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.
Equivalencia:

Titulo profesional en Ingenieria de Sistemas, Ingenieria Telematica, Ingenieria Electronica,
Ingenieria Mecatrdnica, Telecomunicaciones, Administracion de Sistemas.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Ingenieria de Sistemas, Ingenieria Telematica, Ingenieria Electrénica,
Ingenieria Mecatronica, Telecomunicaciones, Administracion de Sistemas.

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con las funciones del empleo. '
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Ingenieria de Sistemas, Ingenieria Telematica, Ingenieria Electrénica,
Ingenieria Mecatronica, Telecomunicaciones, Administracion de Sistemas.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las
funciones del empleo.

Treinta y siete (37) meses de experiencia profesional relacionada”.

Ahora bien, el sefior LAUREANO RUIZ VARGAS, para acreditar el requisito de estudio,
presenté:

Folio 4: Acta de Grado N° 16676 donde consta que el aspirante ostenta el titulo de Ingeniero
_ de Sistemas, otorgado por la Universidad Nacional de Colombia el dia 15 de abril de 2005.
Asi las cosas es claro que el elegible no cumple con el requisito minimo de estudio exigido
en la OPEC,.pues no aporta Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas
relacionadas con las funciones del empleo, razon por la cual se evaluara la experiencia que
acredita con el fin de determinar si es posible aplicar la primera equivalencia prevista para el
empleo, que seria la Unica para el caso concreto, por cuanto el aspirante no acredito titulo
profesional adicional al exigido o terminacion y aprobacion de estudios profesionales
. adicionales al titulo: exigido en el requisito del respectivo empleo.

Por lo anterior y para acreditar la experiencia exigida, el aspirante aporto las siguientes
certificaciones:

Folio 5: Certificacion laboral expedida por el doctor Cristobal Barrera Vargas, Gerente de
Unién Soluciones, de fecha 11 de agosto de 2009, donde se indica que labord en esa
empresa desde el 14 de noviembre de 2006 hasta el 31 de agosto de 2008, desempefando
- el cargo de INGENIERO DE DESARROLLO.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003154 del 10
de-marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LAUREANO RUIZ VARGAS de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172210009075 del 14 de febrero de 2017, para
proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207626, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

Sobre el particular se debe sefialar que la informacion general, asi como la mision y la vision
de la empresa denominada Unién Soluciones es de facil acceso al publico y puede ser
consultada en el siguiente link: http://www.unionsoluciones.com.co/index.html.

En este sentido, al verificar los datos contenidos en la pagina web de la referida empresa y
realizar una comparacién entre las funciones del empleo establecidas en la OPEC vy la
informacién sefialada en dicha pagina, se evidencié que son.compatibles y para el caso objeto
de estudio, se trataria de experiencia profesional relacionada, la cual se enmarca dentro de
las siguientes funciones relacionadas con el empleo denominado Profesional Especializado,
Cadigo 2028, Grado 18, veamos algunas de ellas:

Realizar el diagnostico de necesidades en lo relacionado al software que requieren las
dependencias de la entidad, con el objetivo de priorizar el desarrolio de las soluciones,
segun las mejores practicas en la materia y lineamientos de la entidad.

Disefiar e implementar las estrategias de aplicacion metodoldgica de procesos de
desarrolio de software, con el fin de adoptar una metodologia estandar, segun las
necesidades que requieren las dependencias de la entidad. :

Realizar el desarrollo e implementaciéon de unidades, méduios y todos los componentes
de software, a fin de solucionar las necesidades de las dependencias, acorde con los
procesos establecidos para los proyectos de desarrollo de software.

Disefar y administrar los procesos relacionados con el soporte técnico, mantenimiento
y desarrollo de aplicaciones de software de la entidad, con el animo de mantener su
operatividad en funcién de las necesidades institucionales.

Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 1 afio, 9 meses y 17
dias de experiencia profesional relacionada.

Folio 6: Certificacién laboral expedida por el doctor Jairo Rodriguez Plaza, Gerente
Administrativo y Financiero de Information Technology Strategy - ITS Solutions, de fecha 11
de agosto de 2009, donde se indica que labord en esa empresa desde el 01 de septiembre
de 2008 hasta el 11 de agosto de 2009, desempefiando el cargo de PROGRAMADOR |I.

Sobre el particular se debe sefialar que la informacidén general, asi como los servicios y
productos que ofrece la empresa llamada Information Technology Strategy - ITS Solutions
son de facil acceso al publico y puede ser consultada en el siguiente link:
http://itstrategys.com/index.php/es/servicios-2/desarroIIo-software. ‘ ‘
En este orden de ideas, al revisar la informacién contenida en la pagina web de la mencionada
'empresa y realizar un paralelo entre las funciones del empleo establecidas en la OPEC y la
informacion sefalada en dicha pagina, se comprobé que son similares y para el caso
concreto, se trataria de experiencia profesional relacionada, la cual se encuadra dentro de
algunas de las funciones a desemperiar en el empleo ofertado, como son:

o Disefar e implementar las estrategias de aplicacion metodoldgica de procesos de
desarrollo de software, con el fin de adoptar una metodologia estandar, segun las
necesidades que requieren las dependencias de la entidad.

Realizar el desarrollo e implementacion de unidades, médulos y todos los componentes
de software, a fin de solucionar las necesidades de las dependencias, acorde con los
procesos establecidos para los proyectos de desarrollo de software.

Realizar las pruebas de calidad de software en elementos, productos y proyectos de
software realizados en la entidad o por terceros, con el fin de garantizar su correcto
funcionamiento, conforme con las mejores practicas en Ia materia.




20172020039525 Pagina 8 de 10

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003154 del 10
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LAUREANO RUIZ VARGAS de: la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172210009075 del 14 de febrero de 2017, para
proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Codigo OPEC No 207626, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

o Disefnar y administrar los procesos relacionados con el soporte técnico, mantenimiento
y desarrollo de aplicaciones de software de la entidad, con el animo de mantener su
operatividad en funcion de las necesidades institucionales.

e Gestionar y desarrollar la implementaciéon del modelo integrado de planeacién y gestion,
con el fin de garantizar la prestacién de los servicios de la Entidad de acuerdo con los
procedimientos, metodologias y normatividad vigente.

Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 11 meses y 10 dias de
experiencia profesional relacionada.

_Folio 7: Certificacion laboral expedida por el doctor German Mesa Cordero, Gerente de
Recursos Humanos de la Empresa de Soluciones Financieras SAS, de fecha 23 de
septiembre de 2010, donde se indica que labor6 en esa empresa desde el 18 de enero de
2010 hasta el 19 de agosto de 2010, en el desarrollo de un Sistema de Tarjeta de Crédito;

Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto no se puede definir
las funciones desempefiadas.

- Folio 8: Certificacion laboral expedida por el doctor Faber Arias Rios, Director del
Departamento de Desarrollo Humano del Colegio Mayor de Nuestra Sefiora del Rosario, de
fecha 24 de noviembre de 2014, donde se indica que labor6 en esa empresa desde el 04 de
octubre de 2010 hasta el 24 de noviembre de 2014, desempefiando el cargo de ANALISTA
DE SISTEMAS DE INFORMACION.

En este sentido y con el fin de analizar el cumplimiento del requisito de experiencia exigido
para el desempefio del empleo, se verificé el perfil de los Analistas de Sistemas de

" Informacion® y se comparé con las funciones establecidas en la OPEC y se evndenmo la
correlacion con las siguientes funciones:

e Realizar el diagnostico de necesidades en lo relacionado al software que requieren las
dependencias de la entidad, con el objetivo de priorizar el desarrollo de las solucnones
segun las mejores practicas en la materia y lineamientos de la entidad.

e Acompanfiar las labores de analisis y levantamiento de requerimientos con el propoS|to
de facilitar la implementacion de sistemas de informacion, conforme el plan estratégico
de tecnologias de la informacion.

e Disenar e implementar las estrategias de aplicacién metodologica de procesos de
desarrollo de software, con el fin de adoptar una metodologia estandar, segun Ias
necesidades que requieren las dependencias de la entidad.

e Realizar el desarrollo e implementacion de unidades, modulos y todos los componentes
de software, a fin de solucionar las necesidades de las dependencias, acorde con los
procesos establecidos para los proyectos de desarrollo de software.

Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 4 afios, 1 mes y 20 dlas
de expenencna profesional relacionada.

Del analisis documental realizado a las certificaciones aportadas por el aspirante, se pudo
evidenciar que si bien en algunas de ellas no se relacionan de manera detallada las funciones,
dicha omision no es Obice para que no sean tenidas en cuenta, pues de la lectura del objeto
contractual se puede extraer que las actividades desarrolladas por esta se encuentran
relacionadas con las funciones del empleo, es decir que el elegible cuenta con las
competencias para su ejercicio, tal y como lo sefiala en su intervencion, siendo pertinente gar
i

s

® http://www.educaweb.com/profesion/analista-sistemas-informaticos-362/
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aplicacion al principio constitucional de la prevalencia del derecho sustancial en los concursos
de méritos, al respecto del cual, el Consejo de Estado mediante sentencia del 16 de febrero
de 2012, radicado 25000-23-15-000-2011-02706-01, se pronuncio6 en el siguiente sentido:

“CONCURSO DE MERITOS - Violaciéon del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan una
descripcién de las funciones desempenadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto en el
articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada convocatoria), que
como acertadamente lo indicé la Comision, tiene como finalidad verificar que el concursante retine la
experiencia laboral relacionada con el cargo al que aspira y que por lo tanto, reine los requisitos
minimos para ocuparlo. No obstante lo anterior, se advierte que las certificaciones que fueron
aportadas por el accionante sin la descripcién de las funciones desempefiadas, hacen referencia a
cargos de auxiliar de servicios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones educativas
del Municipio de Baranoa (Atlantico), que a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se
cérresponden con el que fue ofertado en la Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala
estima que para el caso en particular la descripciéon de las funciones en las mencionadas certificaciones
se torna innecesaria, pues el hecho que el actor haya desempefiado empleos cuyas funciones resultan
a todas luces idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia
laboral requerida para ejercer las funciones del mismo en propiedad... Por las anteriores razones, en
criterio de la Sala la decision de la CNSC de excluir al accionante del concurso publico por un
aspecto meramente formal que desconoce la situacion particular del demandante, amenaza los
derechos al debido proceso e igualdad de éste, toda vez que le impide seguir el tramite
establecido por la convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concursé, en las mismas
condiciones de los concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida
para dicho empleo y que paulatinamente han superado las etapas previstas”.

El principio de la prevalencia del derecho sustancial sobre el formal, esta consagrado en
nuestra Constitucion Nacional en el articulo 228, el cual contempla que en las actuaciones de
la administracion de justicia (aplica de igual manera en las actuaciones administrativas),
prevalecera el derecho sustancial. Este principio, busca que las formalidades no impidan el
logro de los objetivos del derecho sustancial, y siempre que el derecho sustancial se pueda
cumplir a cabalidad, el incumplimiento o inobservancia de alguna formalidad, no debe ser
causal para que el derecho sustancial no surta efecto.

{

Al respecto, la Corte Constitucional en Sentencia T-268 de 2010, se pronunci6 en el siguiente
sentido:

“l.a Corte Constitucional ha sefialado que, por disposicion del articulo 228 Superior, las
formas no deben convertirse en un obstaculo para la efectividad del derecho sustancial,
sino que deben propender por su realizacion. Es decir, que las normas procesales son un
medio para lograr la efectividad de los derechos subjetivos y no fines en si mismas. Ahora
bien, con fundamento en el derecho de acceso a la administracion de justicia y en el principio
de la prevalencia del derecho sustancial, esta Corporaciéon ha sostenido que en una
providencia judicial puede configurarse un defecto procedimental por “exceso ritual manifiesto”
cuando hay una renuncia consciente de la verdad juridica objetiva evidente en los hechos, por
extremo rigor en la aplicacion de las normas procesales.” (Marcacion intencional)

Ahora bien, luego de verificadas las certificaciones aportadas por el aspirante y teniendo en
cuenta que la experiencia exigida en la OPEC para el desempefio del empleo denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18, en aplicacion de la equivalencig es de
cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada y el concursante
acreditd un total 6 afios 10 meses y 17 dias de experiencia profesional relacionada, se

bl
Ty
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concluye que el tiempo certificado es suficiente para cumplir el requisito de experiencia, razon
por la cual se desestima la solicitud realizada por la Comisién de Personal del DPS.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funciéon de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a LAUREANO RUIZ VARGAS, identificado con cédula
de ciudadania No. 7.315.424, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172210009075 del 14 de febrero de 2017, para proveer tres (3) vacantes del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 207626, denominado Profesional Especializado, Cédigo
2028, Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucidén, al sefior
LAUREANO RUIZ VARGAS, al correo electronico reportado por el concursante al inscribirse
en la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS: lruizv@gmail.com, siempre que exista

autorizacion expresa para la utilizacién de este medio de notificacién, en los términos de la
Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cadigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de Ia presente Resolucion, a la Comisién de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

L SEPULVEDA MARTINEZ
" Coryﬁsionado

Revisé: Johanna Patricia Benitez Pdez ~ Asegfffa Despach
Aprobd: Diego Hemén Ferndndez Giieché - ‘ocaloria 320 de 2014-DPS
Prepar6 : Andrea Diaz Londofio- Contratista




